平成２５年５月２日

報道機関各位

                             熊 本 大 学

手術支援ロボット da Ｖinci Ｓi 導入の記者発表

熊本大学医学部附属病院では、手術支援ロボット da Ｖinci Ｓi（ダヴィンチＳｉ）を

導入しましたので、下記の通り記者発表を行います。

 このことについて、当日の取材を受け付けますので、希望される方は、随時下記担当ま

でご連絡願います。（事前参加登録制となっております）

 なお、情報提供概要については、別紙に記載しております。

記

【日  時】平成２５年５月１９日（日）10：00～11:30

【場  所】熊本大学医学部附属病院 （熊本市中央区本荘 1-1-1）

中央診療棟 ７階 臨床研修センター カンファレンス室

      ※医学部附属病院正面入口（産業道路側）を入り、

左側（病棟・時間外受付方面）へお進み下さい

   （連絡・注意事項）

    ・身分証明書の携行をお願いします。

    ・報道関係の方は腕章等を着用下さい

    ・担当の指示に従って行動願います

【お問い合わせ先】

熊本大学医学部附属病院

担当：総務・人事ユニット

TEL：096-373-5904

国立大学法人熊本大学

報道機関への情報提供の概要
（熊本大学医学部附属病院 関係）
情報の名称 手術支援ロボット da Ｖinci Ｓi（ダヴィンチＳｉ）導入の記者発表
導入目的 熊本大学医学部附属病院は、高度で先進的な医療、安全安心で質の高い

医療サービスを提供しております。
この度、①より先進的な医療の提供 ②患者負担の少ない手術の提供
③優秀な外科医の育成 を目的として手術支援ロボット da Ｖinci Ｓi
を導入しました。

特徴 ① da Ｖinci Ｓi は、九州初の最新型の導入となります。
② 医師が、ハイビジョン３Ｄ画像を見ながら、３本のアームを持った

ロボットを遠隔操作する内視鏡手術支援ロボットです。
③ 医師２人が、２台のコンソールで共同作業をしたり、熟練者による

指導、監督が容易になります。
④ 従来の内視鏡手術に比べて、より微細な画像及び人間の手と同等以

上の可動域により柔軟な動きが可能であり、正確で安全な手術を行

うことができます。
⑤ 開腹しない内視鏡下の手術であり、患者負担が少なく(低侵襲)、早期

の退院も可能となります。
日時 平成２５年５月１９日（日） １０：００～
場所 中央診療棟７階 臨床研修センターカンファレンス室

 （展示、操作・説明は、６階 手術室内）
発表の方法 全体スケジュール説明の後、手術室へ移動し、ダビンチの展示、操作・

説明をします。その後 7 階カンファレンス室にて、記者発表を行う予定

です。
※手術室内に入るため（着替え必要）、１社 1 名（テレビ局は 2 名）に

制限させていただきます。出席につきましては、事前参加登録制といた

しますので事前にお申し込み下さい。
問い合わせ先 熊本大学医学部附属病院 総務人事Ｕ ０９６－３７３－５９０４